البته اغلب آثار معتزله از بین رفته است. بعد فلسفی کلام نظام هم از سایر ابعاد آن وسیع‌تر و قوی‌تر است و سزاوار است که او نخستین فیلسوف مستقل جهان اسلام نامیده شود که حدود سی سال قبل از کندی (متوفی ۲۶۰هـ - ۸۷۳ م) که اولین فیلسوف عالم اسلام شهرت یافته زندگی کرده، به تأملات فلسفی پرداخته و به تألیف کتاب‌ها و رساله‌های فلسفی اهتمام ورزیده است. عناوین کتب و نوشته‌هایش که قبلاً مذکور افتاد و همچنین عقاید و آرای فلسفی وی که در کتب فرق و مقالات ثبت شده، به علاوه مناظرات و مباحثات فلسفی وی با فیلسوفان و متفلسفان زمان خود مؤید نظر ماست.

بعضی گفته‌اند فقط به نفس واقع می‌شود، نه جسد و آن قول نظام است. بعضی هم گفته‌اند به هر دو همچنان که ابلق به سیاه و سفید هر دو واقع می‌شود. (ابن حزم، همان، ج ۵، ص ۶۵).

نظام روح را از اعجاب امور دنیا می‌شناخت. جاحظ نوشته است: به نظام گفته شد: کدام یک از امور دنیا اعجاب است؟ پاسخ داد روح. (جاحظ، الحیوان، ج ۷، مصر، ۱۳۶۴ هـ - ۱۹۴۵ م، ص ۲۰۳) نظام در مسئله روح بسیار اندیشید و درباره روح و ادراک میان او و سایر ارباب کلام و فلسفه مخصوصاً هشام بن حکم متکلم شیعی مناظرات مهمی رخ داد (مقدسی، آلبده و التاريخ، (پاریز، ۱۸۹۹)، ج ۲، ص ۱۲۰، ۱۲۱، ۱۲۵)

که کیفیتش معلوم باشد در واقع فعل ماست و ما همچنان که مسئول افعال مباشر خود هستیم در قبال متولدات نیز مسئولیت داریم (اشعری، همان، ج ۲، ص ۸۷) گفتنی است که متکلمین شیعه امامیه هم فعل متولد را به دلیل حسن مدح و ذم منسوب به انسان می‌دانند (علامه حلی، کشف المراد، قم، ۱۳۰۷ هـ، ص ۳۱۳) معمر بن عبّاد سلمی (۲۱۵ هـ، ۸۳۰ م) یکی از استادان معروف معتزلی و مناظر نظام معتقد بوده که انسان را جز اراده فعلی نیست و افعال و حوادثی که ماسوای آن است به اقتضای طبیعت محل واقع می‌شوند مثلاً وقتی که انسان اراده می‌کند طبیعت اشیاء فعل را انجام می‌دهند و کار را به پایان می‌رسانند او می‌گفت: متولدات و آنچه در اجسام حلول می‌کند، از قبیل حرکت، سکون، رنگ، طعم، بو، حرارت و برودت، و رطوبت و بیوست فعل طبیعی جسمی است که اینها در آن حلول کرده‌اند (کشف المراد، همان، ص ۳۱۴.

و «تکافؤ ادله» در اصطلاح برابر شدن ادله مذهبی با ادله مذهبی دیگر است به طوری که نتوان مذهبی را به مذهبی دیگر و گفتاری را به گفتاری دیگر ترجیح و تغلیب داد، که هر چه با جدلی ثابت شود با جدلی دیگر نقض می‌گردد (ابن حزم، الفصل، همان، ج ۵، ص ۱۱۹)
۴. منسوب به بهشمیه پیروان ابوهاشم جثالی

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

منابع

۱. ابن حزم، الفصل ج ۵، بیروت ۱۴۰۶ هـ. ۱۹۸۶ م.
۲. ابن سینا، اشارات، قم ۱۳۷۵
۳. ابن سینا، شفاء، ج ۱، تهران، الهیات، افست قم، ۱۴۰۴
۴. ابن سینا، نجات، تهران، ۱۳۶۴
۵. ابن شاکر کتبی، عیون التواریخ، بیجا، ۱۴۱۶ هـ. ۱۹۹۶ م.
۶. ابن قتیبہ، تأویل مختلف الحدیث، بیجا، بیتا.
۷. ابن المرتضی، طبقات المعتمزله، بیروت ۱۳۸۰ هـ. ۱۹۶۱ م.
۸. ابن نباته، سرح العیون فی شرح رساله ابن زیدون، بیروت، ۱۴۱۹ هـ. ۱۹۹۸ م.
۹. ابن الندیم، الفهرست، قاهره، بیتا، ترجمه، تهران، ۱۳۳۳
۱۰. ابوریثه، دکتر محمد عبدالهادی، ابراهیم بن سید نظام، قاهره، ۱۳۶۵ هـ. ۱۹۴۶ م.
۱۱. ابوزید، دکتر منی احمد، التصور الذری فی الفكر الفلسفی الاسلامی، طبع اول، بیروت ۱۴۱۴ هـ. ۱۹۹۴ م.
۱۲. ابونواس، دیوان، طبع اول، بیروت ۱۴۰۷ هـ. ۱۹۸۷ م.
۱۳. اسفراینی، التبصیر فی الذین، بیروت ۱۴۰۳ هـ. ۱۹۸۳ م.
۱۴. اشعری، ابوالحسن، مقالات الاسلامیین، طبع دوم، قاهره ۱۳۸۹ هـ. ۱۹۶۹ م.
۱۵. ایحی عضدالذین، مواقف با شرح جرجانی، افست قم، ۱۴۱۲-۱۳۷۰
۱۶. بدوی دکتر عبدالرحمن، مذاهب الاسلامیین، ج ۱، بیروت، ۱۹۷۱
۱۷. بغدادی عبدالقاهر، اصول الدین طبع دوم، بیروت ۱۴۰۴ هـ. ۱۹۸۱ م.
۱۸. بغدادی، عبدالقاهر، الفرق بین الفرق، قاهره، بیتا
۱۹. تفتازانی، شرح مقاصد، قم، ۱۳۷۰ - ۱۳۷۱
۲۰.